
تصادف های جاده ای و امنیت روانی شهروندانمسئله آن قدرها هم ساده نیست!

یادداشت

محدودیت یا بدون محدودیت
در سه سالی که تعطیلات نوروز زیر سایه کرونا قرار داشت، آمارهای 
متفاوتــی از مرگ و میرهای جاده ای در تعطیلات نوروز منتشــر شــده 
است. طبق اعلام سازمان پزشکی قانونی، در تعطیلات سال ۱۳۹۹ که 
سخت ترین پروتکل ها و محدودیت ها را در سال های اخیر به خود دیده 
بــود، ۵۳۴ ایرانی در جاده ها جان باختــه بودند. این عدد در تعطیلات 
نوروز سال ۱۴۰۰ و باوجود برقراری محدودیت سفر به برخی استان ها، 
به عدد نگران  کننده هزارو ۸۰ نفر رســید. با اشاره به همین عدد است 
که امســال مســئولان از کاهش تصادفات و جان باختن شهروندان در 
جاده ها ســخن می گویند؛ چرا که طبق اعلام ســرهنگ احمد شیرانی، 
رئیس مرکــز کنترل ترافیک پلیس راهور، از ۲۵ اســفند تا ۱۲ فروردین 
۶۶۳ نفر جان خود را در جاده ها از دست داده اند. همین مقایسه ۶۶۳ 
نفر امسال در برابر هزارو ۸۰ نفر سال گذشته موجب می شود تیترهای 
خبرگزاری هــا درباره تصادفات جاده ای با صفت های کاهشــی همراه 
باشــد. ولی اگر کمی با اعداد و ارقام ســروکار داشته باشیم، می دانیم 
که کشته شــدن ۶۶۳ نفر در ۱۷ روز به معنــای مرگ ۳۹ نفر در هر روز 
اســت؛ یعنی در هر ۴۰ دقیقه یک ایرانی جانش را در جاده ها از دست 
داده اســت! برای اینکه درک درست تری از این اعداد داشته باشیم، بد 
نیست بدانیم در ۱۷ روز نخســت جنگ اوکراین، ۶۳۶ نفر جان  خود را 
از دســت دادند. با کمال شگفتی می بینیم که تصادف های جاده ای در 
ایران مخرب تر از جنگ اوکراین بوده و کشــته های بیشــتری را بر جای 
گذاشته اســت. حساب و کتاب ســاده این اعداد در کنار مرگ روزانه ۶۰ 
ایرانی به صورت تقریبی به دلیل ابتلا به کرونا، نشان می دهد تعطیلات 
عید در ایران روزهای تلخی را برای هم وطنان رقم زده و ویروس کرونا 
در کنار تصادف های جاده ای، مهم ترین عامل مرگ و میر هم وطنان  ما در 
این سه هفته بوده است؛ سه هفته با ثبت متوسط روزانه صد مرگ به 

دلیل کرونا و تصادف.
سیاست گذاری اشتباه سفر

اگرچه تعطیلات رســمی نوروز در ایران کمتر از یک هفته است اما 
با ســفرهایی که پیش از آغاز سال شــروع می شود و مسافرانی که چند 

روز بعــد از ۱۳ فروردین به مقصد می رســند، می توان گفت حداقل دو 
هفته در ایران تعطیل اســت. این تعطیلات طولانی مدت حجم بالایی 
از ســفرهای بین شهری را در ایران رقم می زند. همین مسئله به خودی 
خود بستر را برای حجم بالای تصادف ها فراهم می آورد. امسال هم بعد 
از دو ســال محدودیت کرونایی، هیچ محدودیتی برای سفر به شهرها و 
اســتان ها تعیین نشد و تنها اعلام شــد رانندگان خودروهایی که دو دُز 
واکسن شــان را نزده اند، ممکن است جریمه شوند. در ادامه هم وزارت 
گردشــگری و دولت با تمرکز بر گسترش سفرها تلاش کردند به فضای 
کســب و کارهایی که در این سال ها از کرونا آســیب دیده بودند، رونقی 
ببخشــند؛ چنان که بهادری جهرمی، ســخنگوی دولــت، در هفته دوم 
تعطیلات نوروزی رکوردشکنی در ســفرهای نوروزی را نشانی از رونق 
اقتصادی ایجاد شده در ایران دانست. اما در آن سوی این کارناوال تشویق 
به سفر و افزایش اعداد و ارقام و آمارهای مطلوب دولتی، مرگ و میرهای 
فراوان جاده ای نهفته اســت؛ چرا که بسیاری از استان ها زیرساخت های 
لازم برای این حجم از گردشــگر را ندارند. معین الدین سعیدی، نماینده 
مردم چابهار، در گفت وگو با «شرق» می گویند که از یک سو تشویق برای 
ســفر گسترده به این استان و از سوی دیگر نداشتن جاده های استاندارد 
موجب شــده که جاده های سیستان و بلوچستان به قتلگاه تبدیل شوند. 
آیدا که یک تور لیدر در اســتان گلســتان اســت هــم در گفت وگویی با 
«شــرق» می گوید که همیشه در این فصل ســال با حجم بالای مسافر 
مواجه هستیم. امکانات اقامتی مناسب نیست و اکثر اماکن دیدنی شلوغ 
هســتند. احتمال ابتلای مســافران به کرونا در شلوغی ها بیشتر است و 
تصادف های جاده ای هم رو به افزایش است. همه اینها در حالی است 
که می توان با یک برنامه ریزی دقیق می توان میزان ســفرها را در طول 
سال توزیع کرد؛ اما انباشته شدن سفرها در تعطیلات آغاز سال در ایران 
گویا همه را آماده شنیدن خبرهای مرگ و میر هم کرده است. گویا همه 
منتظرنــد هم در عید بــه آنها خوش بگذرد و هــم می دانند که در این 
روزها خیلی محتمل است که خبر فوت نزدیکان شان را بشنوند. اینها در 
حالی است که ما حالا با داشتن وزارت گردشگری انتظار داریم تغییرات 

اساسی و بنیادی تری در حوزه سفر و گردشگری رخ بدهد.

اشتباهِ «اشتباه انسانی»
در ســه هفته اخیر فرماندهان راهور ناجــا از پرکارترین چهره های 
رســانه ای ایــران بودند. در صحبت های بیشــتر آنها اعــداد و ارقام و 
آمار هــای فراوانی دربــاره تصادف های جاده ای و میزان ســفرها ارائه 
می دادند. طبق آنچه در این گزارش ها منتشــر  شــده، عوامل انسانی از 
مهم ترین دلایل تصادف های جاده ای در ایران اســت. اگرچه در بیشتر 
گزارش ها چهار عامل انســان، جاده، وســیله نقلیــه و محیط را دلیل 
اصلی تصادف ها قلمداد می کنند؛ اما گزارش های راهور در ایران تأکید 
زیادی روی عامل انسانی تصادف ها دارد. آن چنان که رئیس مرکز کنترل 
ترافیک پلیس راهور در آخرین روزهای ســفرهای نوروزی اعلام کرده 
اســت، «توجه نکردن به جلو با ۳۶ درصــد، رعایت نکردن حق تقدم با 
۱۶ درصد و ناتوانی در کنترل وسیله نقلیه با ۱۵ درصد» بیشترین علت 
تصادف در تعطیلات نوروزی امســال بوده اســت. در همه این عوامل 
مقصر اصلی راننده یا همان اشــتباه انســانی است؛ اما مسئله مهمی 
که در اینجا به آن اشــاره نمی شــود، رابطه میــزان تصادفات با میزان 
تلفات است. درست است که مانند بسیاری از نقاط دنیا، اشتباه انسانی 
مهم ترین عامل تصادف ها در ایران اســت؛ اما مســئله مهم اینجاست 
که آیا نســبت درستی میان میزان تصادفات و آسیب های بعد از آن به 
سرنشینان خودروها وجود دارد؟ سازمان بهداشت جهانی (WHO) در 
ســال ۲۰۱۸ گزارشی درباره تصادف های جاده ای منتشر کرده که در آن 
آمده است که کشــورهای کم درآمد و متوسط، کمتر از نیمی از وسایل 
نقلیه جهان را در اختیار دارند. باوجود این آنها بیش از ۹۰ درصد از کل 
مرگ و میرهای رانندگــی را در بر می گیرند. همین گزارش تأکید می کند 
کــه ایران با برآورد نــرخ ۲۰٫۵ مرگ در هر صد هــزار نفر جمعیت در 
رتبه ۱۱۳ از ۱۷۵ کشــور قرار دارد که جایگاه نگران کننده ای اســت. از 
مهم ترین مسائلی که منجر به بالا رفتن آمار مرگ و میرها در تصادف های 
جاده ای می شــود، می توان به ایمنی خودروها، شــبکه  راه ها و کیفیت 
خدمات رسانی پزشــکی اشــاره کرد. برای پی بردن به این موضوع که 
تأکید روی عامل انسانی می تواند موجب خطای شناختی ما از مسئله 
تصادف های جاده ای شود، بد نیست نگاهی به دو استان پر حادثه ایران 

بیندازیم. میزان تصادف ها در اســتان هایی مانند سیستان و بلوچستان و 
لرستان که بیشترین نقاط حادثه خیز را در جاده ها دارند، بسیار بالاست. 
اگرچه می توان علت تصادف در این مناطق را به اشــتباه های انســانی 
رانندگان هم نســبت داد ولی نگفته پیداست که کیفیت جاده ها تا چه 
میزان در این مســئله مؤثر است. معین الدین ســعیدی، نماینده مردم 
چابهار در مجلس شورای اسلامی، در گفت وگو با «شرق» بر این مسئله 
تأکیــد می کند و می گوید آمارها نشــان می دهد کــه در ایام عید در آن 
بخشــی از راه های چابهار که بزرگراه اســتاندارد ســاخته شده، شاهد 
تلفات جاده ای نبودیم  اما در بخش بیشــتر راه های این استان که بهره 
کمتری از ســهم آزادراهی کشور برده اند، شــاهد تصادف های مرگ بار 
زیادی بودیم که متأسفانه ۶۰ مرگ در نوروز برای اهالی این استان رقم 
خورده اســت. ســعیدی می گوید که ماجرای تصادف های جاده ای در 
سیستان و بلوچستان چنان شایع شده که بعید است شما خانواده ای را 

پیدا کنید که عزیزی را در جاده ها از دست نداده باشد.
داستان ایربگ ها و  ارابه های مرگ

کیفیــت خودروهــای داخلی همیشــه یکی از عوامــل نارضایتی 
شــهروندان ایرانی بوده. انحصار خودروسازی در ایران موجب شده تا 
در دهه های گذشته شاهد حرکات اعتراضی از سوی شهروندان در این 
زمینه باشیم. رویدادهایی که در بیشتر سال ها مسئولان را در حمایت از 
خودروسازها در طرف مقابل مردم قرار می داد. در دولت نخست حسن 
روحانی بود که شــهروندان با راه اندازی کمپین «نه به خرید خودروی 
داخلی» تلاش داشتند تا خودروسازان را مجبور کنند کیفیت خودروها 
را بالاتر ببرند و قیمت آن را در تناسب خوبی با کیفیت قرار دهند  اما با 
یک طرح حمایتی دولت از خودروســازان این کمپین شکسته شد و کار 
به جایی رســید که قیمت بی کیفیت ترین خودروی ساخت داخل هم 
از سطح توان بیشتر شــهروندان خارج شد  اما در سال گذشته تغییری 
در این مســیر روی داد. در همه این سال ها سابقه نداشته که یک گروه 
بزرگ سیاســی در کنار مردم از مخالفان خودرو ســازی و کیفیت نازل 
خودروهای ایرانی باشند. ماجرا در سال گذشته وقتی به اوج خود رسید 
کــه در جاده بهبهان ۵۹ خودرو با یکدیگر تصادف کردند و حتی ایربگ 

یکی از خودروها هم باز نشد. این مسئله انتقادهای سخت فرماندهان 
انتظامی و نمایندگان مجلس را در پی داشــت. کار به جایی رســید که 
رهبر انقلاب هم که همیشــه به حمایت از تولید داخلی مشهور است 
و بزرگ ترین مدافع محصولات ایرانی اســت از کیفیت خودروها انتقاد 
کــرد و به مردم حق داد ناراضی باشــند. در پی این ســخنرانی بود که 
رئیس جمهــور هم ســری به ایران خــودرو، یکی از دو شــرکت بزرگ 
خودروســازی کشور زد و دستورات هشت گانه ای را برای بهبود کیفیت 
خودروها صادر کــرد. اما حاصل همه اعتراضات کــه از رهبر انقلاب 
تا دولــت، مجلس و فرماندهان راهور ناجــا را در بر می گرفت، چیزی 
نبــود جز حرکت خودروســازها در مســیر قبلی خودشــان؛ چراکه در 
همان روزها وزارت صمت گزارش تصادف معروف بهبهان را منتشــر 
کرد و خودروســازان را در بازنشــدن ایربگ ۵۹ خودرویی که با هم در 
جاده  تصادف کردند، مقصر ندانست. به گفته کارشناسان پلیس راهور 
ناایمن بودن خودروها از جمله  نبود ایربگ یا کیســه هوا در ماشین های 
ایرانی، که موجب ضربه سر به شیشه جلویی ماشین و در نتیجه ضربه 
مغزی می شــود، از مسائل جدی در تصادفات است. یکی از بزرگ ترین 
منتقدان خودروسازها در موضوع کیفیت و ایمنی خودروها سید کمال 
هادیانفر، رئیس پلیس راهور است. در همین روزهای تعطیلات عید به 
تصادف دو خودرو دناپلاس مدل ۱۴۰۰ و تویوتا لندکروز در محور رشت 
به تهران اشاره کرده و گفته است: خودروی دناپلاس بر اثر این تصادف 
تا موتور جمع شــده اما کیســه هوای آن باز نشده بود. این مسئله یک 
بحث جدی است که در شورای عالی و نیز رئیس جمهوری تأکید داشت 
که بحث ایمنی در ســال ۱۴۰۱ در دستور کار قرار گیرد. هادیانفر امسال 
هم گزارش هــای تکان دهنده ای از کیفیت خودروهــا و نقش آنها در 
تصادف های جاده ای منتشر کرده است که در بخشی از آن می گوید: «از 
صد تصادف، ایربگ ۹۳ خودرو باز نمی شود. خودرو های ما نه زیباست 
نه ایمنی دارد نه کیفیت دارد، خیلی هم گران است. ۱۱ سال تصادفات 
را تحلیل کردیم  اما متأسفانه هر روز با مصیبت تصادف روبه رو هستیم 
و خودروسازان می گویند رانندگان با زاویه مناسب تصادف کنند تا ایربگ 
خودرو باز شــود. اینکه به جای یک میلیون خودرو، سه میلیون خودرو 

تولید کنیــم، افتخار ندارد. باید به جای افزایش کمیت، کیفیت و ایمنی 
خودروها را افزایش دهیم». ســردار هادیانفر که به خودروهای ایرانی 
«ارابه مرگ» می گوید، در پنجمین روز از تعطیلات نوروزی امســال هم 
بــار دیگر از کیفیــت خودروهای ایرانی انتقاد کــرد و گفت: «به آقایان 
گفتم که چند روز قبل پژوپارســی در اتوبان پردیس ایســتاده بود. یک 
خودروی نیســان که راننده اش بی توجهی به جلو داشته، با این خودرو 
برخورد کرده و منفجر شده اســت. من نمی دانم در خودرو باک بنزین 
می گذارنــد یا تی ان تی. برای ما هر روز پیامک می آید که تصادف توأم با 
حریق رخ داده اســت. این درست نیست. خود آقایان هم پذیرفتند که 
مشــکل ایمنی و کیفیت دارند اما واقعیت این اســت که خودرو چون 
آزادسازی قیمت نشده است، خودروسازان زیان می دهند. زیان انباشته 
دارند و از آن ســو چون تفاوت قیمت در بــازار با قیمت کارخانه وجود 
دارد، مردم درخواست خرید دارند. اگر برعکس بود این ماجرا و قیمت 
آزادســازی می شد و اختلاف قیمتی با بازار وجود نداشت، امروز من به 
شــما می گفتم که چند نفر از خودروســازها خودرو می خرند». سردار 
هادیانفر همچنین به گزارشی اشاره می کند که انتشار آن می تواند برای 
خودروســازها دردسر شــود. او در این زمینه می گوید: «این مسیری که 
ما داریم می رویم، هرچه  خودروســازها مقاومت بیهوده کنند، ما سند 
در سند اضافه می کنیم؛ یعنی مســتند صحبت می کنیم. واقعیت این 
است همین گزارشی که در گوشی من است، نتیجه ۱۱ سال تحلیل است 
و نشــان می دهد که کجا ایربگ باز شده اســت، کجا عمل نکرده، کجا 
کمربندها قفل شده و اگر ما بخواهیم اینها را منتشر کنیم، خودروسازها 
گرفتار خواهند شــد. هرچنــد آن موقع هم یک گــزارش کامل قبل از 
فرمایش حضرت آقا، برای دادستان کل کشور، به عنوان مدعی العموم 
فرستادم و نوشتم که جنابعالی مسئول حفظ حقوق مردم هستید، این 
تخلفــات در خودروســازان در حال وقوع اســت و این تخلفات ضمن 
اینکــه به تولید ناخالص داخلی زیان می زند، به مردم هم زیان می زند، 
در تصادفات عامل مرگ ومیر شــده اســت». آمارها هم نشان می دهد 
که خودروهای داخلی بی کیفیت مهم تریــن عامل مرگ ومیر ایرانی ها 
در جاده ها به شــمار می آیند. در هفته نخست تعطیلات امسال محور 

تهران اصفهان حادثه خیزترین محور مواصلاتی کشــور بود. ســرهنگ 
اصغر زارع، رئیس پلیس راه فرماندهی انتظامی استان اصفهان درباره 
تصادف های این محور می گوید کــه ۷۷ درصد از تصادفات مربوط به 
خودروهای ســواری است و در این میان بر اساس تجزیه و تحلیل های 
صورت گرفته خودروهای پژو و پراید بیشترین خودروهایی بودند که در 

محورهای استان دچار تصادف شدند.
جاده های مرگ همچنان به کارشان مشغول اند

نهم فروردین ماه امســال ویدئــوی تکان دهنده ای در شــبکه های 
اجتماعی دست به دست شد. شــاهدان می گفتند که بر اثر برخورد دو 
دستگاه خودرو پژو ۴۰۵ و پژوپارس در پیچ «گاوکش» در محور نورآباد 
– خرم آباد هر هشت سرنشین هر دو خودرو در آتش سوختند. نیروهای 
امدادی حتی نتوانســتند به موقع به محل حادثه برسند و خودروها با 
آتشی مهارنشــدنی جان هشت نفر از جمله چند عضو یک خانواده را 
گرفتند. محــور نورآباد به خرم آباد یکی از چندیــن و چند جاده مرگی 
اســت که در ایران به خطرنــاک بودنش معروف اســت. اما در همه 
این ســال ها هیچ اقدامی برای بهبود وضعیتش نشــده است. در کنار 
مســئله کیفیت خودروها وضعیت جاده ها در ایران هم دومین عاملی 
است که باعث می شــود که تلفات تصادف های جاده ای افزایش یابد. 
استانداردنبودن، پیچ درپیچ و شــیب دار بودن جاده ها از دیگر علل بروز 
تصادف اســت؛ چراکه برخی از جاده های بین راهی ایران از استاندارد 
لازم برخوردار نیستند، همچنین اکثر جاده های ایرانی دوبانده هستند و 
کوچک ترین انحراف موجب برخورد خودروها خواهد شد. در این میان 
ســهم برخی استان ها از مســیرهای آزادراهی بسیار کم است و همین 
مســئله منجر به این می شــود که تصادف های جاده ای در آن مناطق 
درصد بالاتری داشته باشد و در ادامه آن مرگ ومیرها هم افزایش یابد. 
یحیی ابراهیمی، نماینده دلفان و سلسله در استان لرستان از چهره هایی 
است که اقدامات وزارت راه را در خسارت بار بودن تصادف های جاده ای 
مؤثر می داند. او در گفت وگو با «شرق» می گوید: «استان لرستان با اینکه 
یکی از شــاهراه های حیاتی اتصال جنوب به شمال غرب، مرکز و شرق 
ایران است اما بهره مناسبی از جاده ها و راه های بین شهری نبرده است. 

کیلومتر آزادراه های این اســتان با استان های هم جوارش قابل مقایسه 
نیســت». ابراهیمی به بی توجهی مسئولان مرکزنشین به اتفاقات تلخ 
در این اســتان اشــاره می کند و می گوید: «هرازچندی هم تصادف های 
نگران کننده ای در این مسیر رخ می دهد و توجه ها به آن جلب می شود 
ولــی در مجموع اتفاق مثبتی نمی افتد. چنــد ماه پیش از این تصادف 
دلخراش نوروزی در نورآباد هم چند ورزشــکار شناخته شده استان در 
یک تصادف در این مســیر در آتش ســوختند. ولی چه آن زمان و چه 
حالا اتفاق درخوری در این زمینه صورت نگرفته اســت. جای تأســف 
اســت که وزیر راه حتی جواب تماس های مــن به عنوان نماینده مردم 
را هم نداده اســت. هشت نفر از شهروندان ما خیلی مظلومانه در این 
جاده در آتش ســوختند و برای وزیر یا معاونینش اهمیتی نداشت که 
حتی جواب تماس های ما را بدهد». ابراهیمی همچنین می گوید: «۴۲ 
سال بعد از انقلاب مطالبات مردم ما در لرستان داشتن آب آشامیدنی و 
جاده سازی است. برای اینکه بدانید فاجعه راه سازی در لرستان چگونه 
است، باید بدانید که بسیاری از روستاهای این استان نه به جاده آسفالته 
که به راه شــکافی نیاز دارند و اتفاقی برای آنها رخ نداده اســت. بیش 
از ۳۰۰ کیلومتر تنها در دلفان جاده شوســه و روســتایی داریم و برای 
بســیاری از روســتاها تازه راه شــکافی صورت گرفته است. این کجا با 
عدالت و انصاف همراه است؟ چیزی که ما و مردم را ناراحت می کند، 
بی تفاوتی مسئولان اســت. این بی تفاوتی را می توانید از طولانی شدن 
۱۵ساله ساخت کریدور ببینید تا اینکه با حادثه دردناکی چون تصادف 
نورآباد حتی وزیر برای بازدید هم راضی نشد به استان سری بزند. همه 
خوب حرف می زنند ولی معلوم نیســت چرا عمل نمی کنند». نماینده 
مردم دلفان و سلســله در مجلس شــورای اســلامی از کندی عجیب 
پروژه های راه ســازی در این استان هم انتقاد می کند و می گوید: «مسیر 
کریدور اصلی شــمال غرب به جنوب در لرستان بیش از ۱۵ سال است 
در حال ســاخت اســت و هنوز تمام نشده اســت و هر سال ما شاهد 
تصادف هایی در این منطقه هســتیم. آقای رئیسی به لرستان آمدند و 
برای ســاخت کریدور دستور بودجه ۱۵۰میلیاردی را دادند اما در مقام 
عمل تنها ۱۰ میلیارد داده شــد. با این سبک معلوم است که این پروژه 

تا ســال ها ساخته نخواهد شد و لرستان با نقاط حادثه خیزش مثل یک 
میدان مین خودروهای شهروندان را خواهد بلعید. عمده مشکل ما در 
این سال ها سوء مدیریت اســت. ببینید جاده الشتر به سمت فیروزآباد 
که نه کوهستانی است و نه صعب العبور تنها به ۱۵ کیلومتر راه سازی 
نیاز دارد. بیش از ۱۵ سال است که این ۱۵ کیلومتر ساخته نشده است. 
شما در آمارها ببینید که چه تعداد تصادف در این جاده رخ داده و چه 
تعداد شهروند جانشان را از دست داده اند. تنها به خاطر ۱۵ کیلومتر!».

داستان تکراری کمبودها
در هفته دوم تعطیلات نــوروزی در ۲۵کیلومتری آزادراه زنجان به 
تبریــز یک تصادف منجر به فوت انجام شــد. راننده یــک خودروی پژو 
در حالی که با علائم راهور ناجا مبنی بر بسته شــدن سمت راست جاده 
مواجه شــده بود، سعی می کند از سمت چپ و تندروی جاده عبور کند 
کــه با یک عابر پیاده در آزادراه تصــادف می کند. عابر پیاده ای که قصد 
داشت مجروحان تصادف قبلی را به فضای بین گاردریل دو طرف آزادراه 
منتقل کند و منتظر نیروهای امدادی بماند. این تصادف در حالی روی داد 
که مأموران پلیس راهور هم در محل تصادف حضور داشــتند اما حتی 
حضورشان هم نتوانسته بود مانع از رخ دادن تصادف دوم منجر به مرگ 
شــود. مرتضی که خانواده اش در این تصادف آسیب دیده اند، می گوید 
رفتار غیرحرفه ای در انتقال مصدومان به فضای بین گاردریل و نداشتن 
نور کافی در آزادراه دلیــل اصلی این اتفاق بود. او همچنین می گوید با 
رخ دادن دو تصادف در یک مکان مأموران راهور ناجا علائم کافی برای 
قراردادن در جاده و هدایت خودروهای دیگر را نداشتند. کمبود نیروهای 
راهور، نداشتن آموزش های لازم و همچنین کوتاهی در امدادرسانی به 
تصادف های جاده ای یکی دیگر از مواردی اســت که موجب می شــود 
تلفات جاده ای آمار بالایی داشــته باشد. همچنین به گفته کارشناسان 
راهداری، کمبود یا نبود علائم رانندگی و شب  نما نبودن بسیاری از آنها، 
نبود یا وجود اشکال در گاردریل و استفاده نکردن از گاردریل فنری، نبود 
امکانات جداکننده مســیرهای رفت و برگشت در تعدادی از جاده های 
کشور و مشــکلات آســفالت و آبگرفتگی از جمله مشکلاتی است که 

موجب ناامن شدن جاده های کشور می شود. 

صفحه حوادث خبرگزاری ها هر روز پر اســت از اخبار ناگوار. در 
روزهای نوروز، عمده اخبار این صفحات به مرگ و میرها در جاده 
اختصاص داشت. جســت وجویی در میان اخبار این صفحات 
نشــان می دهد هر روز تقریبا با یک یا چند تصادف مرگ بار و با 
میزان بالای تلفات در جاده های کشــور همراه بوده اســت. در 
اینجا نگاهی داریم به ۱۳ روز تعطیلات نوروزی در سال ۱۴۰۱ و 

بخشی از مهم ترین حوادث جاده ای در سطح کشور.

اول فروردین؛ ۲ کشته و ۱۶ مصدوم در ساوه
سرپرســت مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشــکی شهرستان 
ســاوه: در اولین روز نوروز ۱۴۰۱ در ساعت های ۱۱:۲۸ و ۱۱:۴۹ به ترتیب 
دو حادثه ترافیکی در محورهای ســاوه-همدان و ساوه-سلفچگان رخ 
داد که ۱۱ مصدوم بر جا گذاشــت. همچنین در نخســتین روز سال و در 
کمتر از یک ســاعت، دو حادثه در محور آزادراه ساوه-همدان روی داد 
که چهار تیم عملیاتی اورژانس امدادرســانی، پنج مصدوم این حوادث 
را انجام دادند و متأســفانه دو نفــر نیز در این حوادث ترافیکی به علت 

شدت جراحات وارده در صحنه حادثه فوت شدند.
۲ فروردین؛ تصادف زنجیره ای در کاشان ۲ فوتی و ۱۱ مصدوم داشت

رئیــس مرکــز اورژانــس پیش بیمارســتانی و مدیریت حوادث 
دانشــگاه علوم پزشــکی کاشــان گفت: تصادف زنجیــره ای صبح 
روز سه شــنبه خودروهای ســواری پژو ۴۰۵ و ۲۰۶، اچ ســی کراس 
و اتوبــوس در آزادراه بیــن دو عوارضــی قمصــر و بــاغ فین این 
شهرستان، دو فوتی و ۱۱ مصدوم بر جای گذاشت. در این حادثه که 
بین خودروهای پژو ۴۰۵، پژو ۲۰۶، اچ دی کراس و اتوبوس رخ داد، 
دو نفر از سرنشــینان پژو ۴۰۵ در صحنه جــان باختند، ۱۰ مصدوم 
حادثه پس از اقدامات درمانی مناســب با شــش کد اورژانس به 
بیمارستان شهید بهشتی کاشــان انتقال یافتند و یک نفر به صورت 
ســرپایی درمان شــد. مصدومان این حادثه هشت مرد دارای  ۲۰ تا 

۳۸ ســال، یک کودک سه ساله و دو زن ۲۵ و ۴۸ساله بودند.
۳ فروردین؛ جان باختن ۱۷ مسافر نوروزی در چادر مسافرتی

در نخســتین روزهای ســفرهای نوروزی، آمــاری تکان دهنده از 
مرگ و میرها در چادرهای مســافرتی منتشر شد. در این روز، سازمان 
اورژانس کشــور با هشــدار به مســافران نوروزی در ارتباط با خطر 

مســمومیت با مونوکسیدکربن در چادرهای مســافرتی اعلام کرد از 
۲۵ اســفند تا یکم فروردین ۴۹۵ نفر در چادرهای مســافرتی دچار 
مســمومیت با گاز مونوکسیدکربن شــده اند که از این تعداد ۱۷ نفر 
جــان باخته اند. اخبــار مربوط بــه مرگ و میر مســافران نوروزی در 

چادرهای مسافرتی بعد از این تاریخ دیگر به روز رسانی نشد.
۴ فروردین؛ تصادف زنجیره ای در آزادراه زنجان - قزوین با ۳۶ مصدوم
ظهر روز چهارشــنبه چهــارم فروردیــن، مدیرعامــل جمعیت 
هلال احمر استان زنجان از وقوع تصادف زنجیره ای در آزاد راه زنجان 
– قزوین خبر داد. در این ســانحه، ۹ خــودرو با هم برخورد کردند و 
۳۶ نفر از هم وطنان حادثه دیده و ۲۸ نفر نیز مصدوم شــدند. از این 
تعداد، چهار مصدوم به صورت ســرپایی درمان و ۲۴ نفر نیز توســط 

اورژانس به مراکز درمانی منتقل شدند.
۵ فروردین؛ ۲ تصادف، ۳۰ مصدوم و یک کشته

ســاعت ۱۲:۰۹ ظهر روز پنجم فروردیــن، یک خودروی تیبا و یک 
خودروی ام وی ام در محور ماهان به کرمان (دوراهی سیرچ) با هم 

تصادف کردند که این تصادف ۱۱ مصدوم بر جای گذاشت. گزارش ها 
نشــان می دهد حال یکی از مصدومان وخیم توصیف شــده است. 
پیش از این هم در همین روز یک دســتگاه وانت در ســه کیلومتری 
پلیــس راه ماهان در محور بم به کرمان واژگون شــد که ۱۹ مصدوم 
و یک کشــته بر جای گذاشــت. این وانت به صورت غیر مجاز ۲۰ مرد 
جوان افغانستانی را حمل می کرد و در نتیجه واژگونی، عدد عجیب 

۱۹ مصدوم و یک کشته را بر جای گذاشت.
۶ فروردین؛ ۷ مصدوم در سانحه رانندگی در آزادراه «تبریز-زنجان»
صبح روز ششــم فروردین ، ســانحه رانندگــی در آزاد راه «تبریز-
زنجــان»، محــدوده شهرســتان میانه، چهــار دســتگاه آمبولانس 
اورژانس را به محل حادثه کشــاند. ســخنگوی اورژانس آذربایجان 

شرقی از مصدوم شدن هفت نفر در این سانحه خبر داد.
۷ فروردین؛ یک کشته و ۷ مصدوم در هفتکل

ســخنگوی مرکز حوادث و فوریت های پزشــکی استان اصفهان 
گفت: تصــادف یک دســتگاه مینی بوس و خودروی ســواری پراید 

در جاده هرند به ســمت هاشــم آباد، موجب کشته شدن یک نفر و 
مصدومیت هفت نفر شــد. ســخنگوی مرکز حوادث و فوریت های 
پزشــکی اســتان اصفهان افزود: در این حادثه هفت نفر شامل یک 
خانم ۳۷ ساله، یک شیرخوار چهار ماهه و پنج مرد بین ۳۵ تا ۵۲ ساله 
مصدوم و پــس از دریافت خدمات اولیه درمانی توســط بالگرد به 
بیمارستان های آیت االله کاشــانی و الزهرا (س) منتقل شدند. در این 

سانحه رانندگی یک زن ۷۵ ساله در دم جان باخت.
۸ فروردین؛ ۲ نفر در جاده برازجان به بوشهر جان باختند

رئیس پلیس راه اســتان بوشــهر گفت: بر اثر برخورد پراید با دو 
تبعه افغانستانی در بزرگراه برازجان- بوشهر (محدوده منطقه ویژه 
اقتصادی بوشــهر) هر دو نفر جــان باختند. این حادثه در حین عبور 

این عابران پیاده از عرض بزرگراه خلیج فارس رخ داد.
۹ فروردین؛ ۸ نفر در گردنه گاوکش نورآباد جان باختند

ایــن خطرناک تریــن تصادف نــوروزی امســال بــود. در گزارش 
رســمی کــه ۱۲ فروردین ماه از علت حادثه منتشــر شــد، آمده بود: 

«خطای انســانی و انحراف به چپ خودروی ۴۰۵، نقص و ایراد فنی 
خودروهای داخلی، نقص در سیســتم ترمز یکی از خودروها و عرض 
جاده در گردنه گاوکش نورآباد و بریدن پیچ توسط رانندگان که عرض 
آن به ۲۸ متر می رســد، از دلایل اصلی بروز این حادثه اعلام شــده 
اســت». با این حال، منابع محلی در گزارش هایی مدعی شــده بودند 
علت حادثه باز بودن شــانه سمت راســت جاده بود؛ به خاطر اینکه 

برای رانندگان این خطا را ایجاد می کرد که جاده دو طرفه است.
۱۰ فروردین؛ تصادف زنجیره ای در شهرضا با ۱۰ مصدوم

عصــر روز چهارشــنبه دهــم فرورین، ســه دســتگاه خودروی 
سواری پراید، پژو ۲۰۶ و ســمند در کمربندی منظریه شهرضا با هم 
تصــادف کردند که در این حادثه ۱۰ نفر شــامل چهار مرد، چهار زن 
و دو دختربچه مصدوم شــدند. گزارش ها خبــر از وخیم بودن حال 

هیچ کدام از آسیب دیده ها نداشت.
۱۱ فروردین؛ تصادف شدید سمند و شاهین

یکی از تصاویر وایرال شــبکه های اجتماعــی در تعطیلات عید، 

تصویر تصادف دلخراش یک دســتگاه سمند با یک خودروی شاهین 
در بزرگراه آزادگان تهران بود. تصاویر نشان می دهد سقف خودروی 

سمند کاملا جدا شده ولی ایربگ های آن باز نشده است!
۱۲ فروردین؛ حادثــه رانندگی در پارس آباد مغان با ۲ کشــته و ۵ 

مصدوم
یک دستگاه خودروی پراید با سمند در جاده پارس آباد نرسیده به 
پلیس راه ســربند - فتحعلی قشلاقی در عصر روز ۱۲ فروردین با هم 
تصادف کردند. شــدت تصادف به حدی بود که دو نفر از سرنشینان 
خودروهــا در دم جان باختند. پنج مصدوم از سرنشــینان دو خودرو 
نیز توسط دو دســتگاه آمبولانس فوریت های پزشکی و یک دستگاه 

اتوبوس آمبولانس به بیمارستان پارس آباد منتقل شدند.
۱۳ فروردین؛ ۱۷ مصدوم در پی برخورد «ون» و «سمند» در مشهد
یک خودروی ون و یک ســمند در مســیر مشــهد به باغچه، بین 
پلیــس راه و طرق با هــم تصادف کردند که طبق اعلام ســخنگوی 

سازمان اورژانس کشور در این حادثه ۱۷ نفر مصدوم شدند. 

جاده های مرگ

متأســفانه ایــران در حوزه هــای مختلــف در رأس آمارها، کشــوری جهانی 
اســت؛ فرار مغزها، کشــته های تصادفات رانندگی، فرار سرمایه و خرید ملک در 
ترکیــه و... . علل تصادف های رانندگی را کارشناســان ذی ربــط بهتر می توانند بر 
مبنای کارشناســی های صورت گرفته پلیــس راه توضیح بدهند. مــن دورادور بر 
مبنای تجربه زیست شــده و خوانده های جســته و گریخته در این بــاره، چند نکته 
عــرض می کنم. این تصادف ها علل مختلفــی دارد و نمی توان این علت ها را به 
استاندارد نبودن جاده ها تقلیل داد؛ اتفاقا، مسیرهای جاده ای در محورهای زیادی 
نمره قابل قبول دارند. ســرعت زیاد، خواب رفتن به خصوص در سفرهای شبانه و 
در مواردی هوشیارنبودن از جمله علل اصلی تصادفات است. در میزان مرگ و میر 
طبعــا نوع خودرو و میزان تاب آوری و مقاومت آن در برابر شــدت تصادف نقش 
تعیین کننده ای دارد. با توجه به اینکه درصد بالایی از خودروها از نوع پراید و تیبا 
هستند، طبعا در شــرایط یکسانی از میزان تصادف با خودروهای مدل های بالاتر، 
احتمال مرگ ومیر یا آسیب دیدگی جدی در تصادفات این خودروها به دلیل ایمنی 

ضعیف شــان بالاست. سرعت، مسئله مهمی است. تلاش برای رسیدن به مقصد 
در زمانی بســیار کوتاه و انتخاب این روش به جای لذت بردن از ســفر و تماشــای 
مناظر مختلف، امر مهمی اســت که نیاز به تحلیل روان شناختی اجتماعی دارد. 
در همه جــا، تحت تأثیر تحولات پرشــتاب فناورانه از جمله فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات، ســرعت گرایی خصلتی جنون وار پیدا کرده اســت. در رانندگی نیز این 
موضوع بازتــاب دارد. برخی شــبانه حرکت می کنند تا فــارغ از کمین پلیس، با 
ســرعت بالا به مقصد برسند؛ تمایلی که همراه با بالارفتن احتمال تصادف است. 
نکتــه درخور توجه، کاهش نیافتــن تصادفات باوجود افزایش های شــایان توجه 
نرخ جریمه هاســت. اگر کاهشی هم بر مبنای شاخص نسبت تصادفات به تعداد 
خودروها و سفرها رخ داده باشد، احتمالا ناچیز است. این دال بر این است که آن 
بخشی از تصادف ها را که مرتبط با عوامل مذکور هستند، با ابزار جریمه نمی توان 
تحت  تأثیر جدی قرار داد. در اینجا، آنچه لازم اســت، توانایی رانندگان در پرهیز از 
رفتارهای ریسک زاست؛ امری که مستلزم اقدامات دیگری نیز هست؛ اقداماتی که 

جنون سرعت را کاهش دهد. در مواردی، تلاش رانندگان برای حداکثرکردن سود 
از طریق افزایش تعداد ســفر در زمانی واحد، موجب تصادف می شود. رانندگان 
سواری معمولا قوانین مربوط به سرعت را رعایت نمی کنند. در مواردی، رانندگان 
اتوبوس هایی که باید پشت سر هم چند سرویس  رفت و برگشت را رانندگی کنند، 
به دلیل خســتگی، خواب می روند یا به دلیل سرعت زیاد دچار سانحه می شوند. 
در مــواردی هم که در ســال های گذشــته بارها دیده ایــم، بی مبالاتی نهادهایی 
موجب شــده که دانش آموزان یا دانشــجویان ســوار بر کامیون یــا مینی بوس و 
اتوبوس غیراســتاندارد قربانی شــوند. علت دیگری نیز وجود دارد که ناشــی از 
روحیه فزاینده پرخاشــگری اســت؛ روحیه ای که در مــواردی موجب کل کل بین 
رانندگان و در نتیجه بروز حادثه شــدید حتی در مسیرهای درون شهری می شود. 
علت دیگری را که مهم اســت نیز باید اضافه کنیم؛ پلیس بیش از آنکه در نقش 
راهنمایی و ارشــادی در جهت حفظ ســلامت جان مسافران ایفای نقش کند، در 
پی به تورانداختن رانندگان از طریق کمین کردن در مکان هایی مانند پیچ هاســت. 

عــلاوه بر خطرناک بودن این رفتار، معمولا موجب عصبی شــدن رفتار راننده بعد 
از به کمین افتادن می شــود؛ عصبیتی که در مواردی ســر از سرعت زیاد بعدی و 
احتمال تصادف درمی آورد. نادرست یا نادقیق و نامناسب نصب شدن نشانه  های 
راهنمایــی در خروجی های بزرگراه ها و مکان های دیگر نیز شــایان توجه اســت . 
همــه این موارد در کنار هم و در ارتباط با چالش های اقتصادی و افزایش روحیه 
پرخاش جویی، نشــان دهنده مشکل جدی تری است که در جامعه ما وجود دارد؛ 
نبود آرامش اجتماعی، امری که ریشــه های مختلفــی دارد و تحلیل جداگانه ای 
می طلبد؛ امری که مشــخصا با ویژگی  هــای ناکارآمدی نظام حکمرانی در ارتباط 
اســت. می خواهم بر این نکته تأکید کنم که تصادف هــا را باید با رویکرد ترکیبی 
کلان جامعه شــناختی و خرد رفتاری فردی تحلیل کــرد. تقلیل گرایی فردگرایانه 
موجــب نادیده گرفتن ریشــه های عمیــق کلان کژکاردی های رفتاری می شــود. 
تقلیل گرایی جامعه شــناختی نیز موجب نادیده گرفتن رفتارهای ریسک زای فردی 

مثل با حالت مستی یا کم خوابی پشت فرمان نشستن می شود.

آنچــه در نــوروز در جاده های ایــران رخ می دهد، اگرچــه در ظاهر در 
پناه عامل انســانی و اشــتباه راننده ها در تصادف ها قــرار می گیرد اما نافی 
کم کاری هــای دو وزارتخانــه راه و صمــت نیســت. ما از یک ســو بیش از 
شــش هزار نقطــه حادثه خیز در کشــور داریم که منجر بــه چنین حجمی 
از تصادف ها می شــود. از ســوی دیگر کیفیت پایین خودروهای داخلی به 
حدی اســت که ســاده ترین تصادف ها هم ممکن اســت به خســارت های 
جانــی بعضا جبران ناپذیــری تبدیل شــود. آنچه نوروز امســال کام مردم 
را تلــخ کرد، میزان بــالای تصادف های منجر به فوت بود. تنها در اســتان 
سیستان و بلوچســتان در همیــن نوروز ۶۰ مــورد مرگ در ایــن روزها و در 
جاده ها رخ داده اســت. این رویداد عید ما را در سیستان و بلوچستان به عزا 
تبدیل کرده اســت. نکته ناراحت کننده این است که در برخی از استان های 
ایران که صفــت محرومیت را هم یدک می کشــند، گویا بدیهی اســت که 
امکانات و زیرســاخت های مناســب فراهم نباشــد. برای نمونه در جنوب 

سیستان و بلوچســتان حتی یک کلیومتر آزادراه نداریم. این در حالی اســت 
که اســتانی چون سیستان و بلوچستان در سال های اخیر به یک مقصد مهم 
برای گردشــگران تبدیل شــده است. چگونه هم ســفر به این استان تبلیغ 
می شود و هم زیرســاختی مناسب برای آن در نظر گرفته نمی شود؟ با کنار 
هم قراردادن چنین گزینه های بدیهی است که در دو هفته عدد تکان دهنده 
۶۰ مورد فوتی در تصادف را داشــته باشیم. این نشان می دهد که متأسفانه 
بــه گمان برخی مســئولان تهران نشــین خــون آنها از خــون فرزندان این 
ســرزمین رنگین تر اســت. نگاهی به پروژه های وزارت راه در استانی چون 
سیستان وبلوچســتان نشان می دهد که این اســتان در وضعیت بحرانی ای 
قرار دارد و ســرعت لاک پشــتی پیشــرفت پروژه ها هم نشــان می دهد که 
دسترســی به یک جاده ایمن و اســتاندارد حداقل به عمــر ما قد نمی دهد 
و باید امیدوار باشــیم فرزندان مان از خــوان نعمت وزارت راه در دهه های 
دیگر بهره مند شوند. عجیب است که آمارها به صورت کلی نشان می دهند 

که وضعیت در صورت رســیدگی به راه ها چه تغییر محسوسی می کند اما 
گویا کســی دلســوزی انجام این اقدامات را ندارد. برای نمونه فقط در یک 
مســیر خاش به ایرانشــهر جاده دوبانده شــده و ما در این مسیر یک مورد 
تصــادف منجر به فوت در ایام عید نداشــتیم. وقتی تأثیــر چنین اقداماتی 
تا این حد مشــهود اســت، چرا این امکانات را از مردم دریغ می کنیم؟ رفع 
نقــاط حادثه خیز و ایجــاد بندهای جدید نیازمنــد اختصاص اعتبارات لازم 
اســت. گویا این مســئله چندان اولویتی برای مســئولان ندارد. تا جایی که 
من می دانم نگاه مســئولان وزارت راه به استان های محروم چندان درست 
نیســت. دوستان ممکن است بارها بگویند که «باید» این کار را انجام دهیم 
اما تا وقتی در عمل چیزی نبینیم، مشــکلی حل نمی شــود. نباید فراموش 
کنیــم که چنین نگاهی چه میزان خطرناک اســت؛ چراکه عــلاوه بر اینکه 
به صورت روزانه شــهروندان در جاده ها با خطر مواجه هستند، این دیدگاه 
هــم در آنها تقویت می شــود که جانشــان چندان بــرای دولت ها اهمیت 

نــدارد. مهم تریــن وظیفه دولت ها ایجــاد امنیت روانی برای شــهروندان 
اســت. باید قبول کنیم که میزان بالای تصادفات و تصادفات منجر به فوت 
امنیت روانی جامعه را به مخاطره می اندازد. مسئله تصادف های جاده ای 
هزینه های زیادی دارد ولی این هزینه ها فقط مالی و جانی نیســت. بخش 
زیادی از آن هم مســئله روانی است و ممکن است شهروندان را آزار دهد. 
چنین مســئله ای در ماجرای کیفیت خودروها هم مشــهود است. باوجود 
همه تذکرها می بینیم که کیفیت خودروها تغییری نمی کند. در ســال های 
اخیر من مســئله  ای را به خاطر ندارم که رئیس جمهور، نمایندگان مجلس 
و چهره های سیاسی و کارشناس ها همه یک صدا علیه آن اعتراض کنند اما 
تغییری در شــرایط پدید نیاید. در شش ماه دوم سال گذشته دیدیم که چه 
انتقادهایی از عملکرد خودروســازی صورت گرفت ولی تغییری در کیفیت 
و ایمنی این محصولات داخلی صورت نگرفت. همه اینها از نظر روانی هم 

روی شــهروندان اثر می گذارد و آنها را با سؤال های زیادی مواجه می کند.

 حسین بشیری
 روزنامه نگار حقوقی

در تعطیلات نوروزی امسال، هر ۴۰ دقیقه یک ایرانی در جاده ها جان باخت

مرگ بارتر از جنگ!
ســامان موحدی راد: مهدی، مژگان، یاسمین و نازنین هیچ وقت نتوانستند غروب روز نهم فروردین را ببینند؛ وقتی نور مایل خورشید روی گندمزارهای تازه سبز شده 
لرســتان می افتد و منظره ای دیدنی را می سازد. در عکس ها این گندمزارها و جاده ای کج و پیچ در پیچ در میانه اش، بسیار زیبا و خواستنی است. در واقعیت اما این 
جاده یکی از چندین و چند نقطه حادثه خیز ایران اســت که انسان های زیادی را به کام مرگ کشانده. درست مثل خانواده کوچک مهدی که در آن بعدازظهر، مرگی 
دردناک آنها را ربود. چند ســاعت بعد از مرگشان، ما ویدئوهای ســوختن دو خودرو را در توییتر می دیدیم. شعله های آتش ظرف چند ثانیه دو خودروی سواری را 
به تلی از خاکســتر تبدیل کرده و هشــت نفر را به کام مرگ فرستاده بود. خانواده کوچک بابایی مقدم، نیمی از کشــته های این تصادف ها بودند که رفتند و در میان 
ســایر اعدادی جای گرفتند که هر عصر از سوی فرمانده ناجا به عنوان کشــته های تصادف های جاده ای اعلام می شد. نوشتن از برخی موضوعات در ایران به دلیل 
تکراری بودن سوژه و حرف ها آزاردهنده است. سال هاست از این چالش ها سخن به میان می آید و همه راهکار ها را می دانند اما همچنان اقدامی برای حل آن انجام 
نمی شود تا اعداد و ارقام برای ما به مسئله ای روزمره تبدیل شوند. مثل همین اعداد و ارقام مرگ و میرهای جاده ای که مثل یک خبر روزمره آن را می خوانیم. بعضا 
شــاید هم خوشحال شویم که نوروز امسال تعداد تلفات جاده ای سه رقمی شده و مثل سال گذشته چهاررقمی نبوده و آن را یک موفقیت نیز به حساب بیاوریم. اما 
این اعداد و ارقام که خیلی ساده به زبان می آیند، جان های عزیزی هستند که می روند و هر کدامشان عزیزان کسی هستند که هیچ وقت جایشان پر نمی شود و زخم 
نبودنشان بازماندگان را آزار می دهد. نوروز امسال هم همه آماده بودند تا جنازه ها را از جاده ها جمع کنند. آمارها می گوید کمتر از هر یک ساعت در ایران یک نفر در 
جاده جانش را از دســت می دهد. تعطیلات طولانی با حجم بالای سفرها و خودروهای ناایمن و جاده های غیراستاندارد، آماده هستند تا در دو هفته ضیافت مرگ 

را برای گروه بزرگی از هم وطنانمان برگزار کنند. تکان دهنده اینکه گویا همه هم منتظرند چنین اتفاقی رخ بدهد!

تضییع هرساله «حق حیات 
شهروندان» در ایام نوروز 

 اگرچه در بیشتر گزارش ها چهار عامل انسان، 
جاده، وسیله نقلیه و محیط را دلیل اصلی 
تصادف ها قلمداد می کنند اما گزارش های 

راهور در ایران تأکید زیادی روی عامل 
انسانی تصادف ها دارد. آن چنان که رئیس 
مرکز کنترل ترافیک پلیس راهور در آخرین 

روزهای سفرهای نوروزی اعلام کرده 
است «توجه نکردن به جلو با ۳۶ درصد، 

رعایت نکردن حق تقدم با ۱۶ درصد و ناتوانی 
در کنترل وسیله نقلیه با ۱۵ درصد» بیشترین 
علت تصادفات در تعطیلات نوروزی امسال 

بوده است.

علی دینی ترکمانی
نماینده مردم چابهار
معین الدین سعیدی
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جامعه شناس 

«بیش از ۵۰۰ کشته و بیش از هشت هزار نفر مجروح»؛ این 
آمار ها مربوط به یک بلای طبیعی یا وقوع جنگ بین دو کشور 
یا جنگ داخلی در یک کشــور نیســت بلکه مربوط به تلفات 
انسانی حوادث رانندگی در تعطیلات نوروزی است که حدودا 
هر ساله با درصدی کاهش یا افزایش دارد اما هیچ گاه کاهش 

چشمگیر نداشته است. 
اخیــرا کمــال هادیانفر، رئیــس پلیس راهــور ناجا اذعان 
داشــته که حدود «پنج هزار و ۲۰۰ نقطه حادثه خیز» در ایران 
وجود دارد و «نزدیک به ۳۸.۵ درصد از تصادفات در این نقاط 

حادثه خیز اتفاق می افتد».
 همچنیــن حجت الاســلام احمدرضــا پورخاقــان، رئیس 
ســازمان قضائی نیروهای مسلح کل کشور با بیان اینکه برخی 
تــرک فعل ها موجــب افزایش تلفــات رانندگی شــده، تأکید 
کرده اند ســهم مقصران و دســتگاه ها در وقــوع تصادف باید 
به طور کامل مشخص شــود. پورخاقان به موضوع تصادفات 
رانندگی اشاره داشــته  و تصریح کرده اند در عرصه تصادفات، 
متأسفانه آنچه دیده می شود، تخلف راننده است اما هیچ کس 
نمی گویــد چند درصــد تصادفات بــه علت مشــکلات راه ها 
و جاده هــا بوده اســت و ما در این بین بــا برخی ترک فعل ها 
مواجــه بوده ایم که موجــب وقوع برخی تلفــات و جراحات 

ناشی از تصادفات و سوانح رانندگی شده است. 
وی به موضوع نقص ایمنی و اشــکالات از جمله بازنشدن 
کیســه هوا و مشــکلات ترمز خودروها هم اشاره کرد و گفت: 
خودرویی که امنیت نداشــته باشــد، در تصادفات آسیب پذیر 

است. 
« رفع نشــدن ایرادات فنی نقاط حادثه خیز»، «کیفیت پایین 
و ایمن نبودن خودروهای داخلی» و همچنین خطای انســانی 
ســه ضلع مهم اکثــر حوادث رانندگی اســت که متأســفانه 
باوجــود همه تأکیدها تاکنون مورد توجه مســئولان و مدیران 
میانی و ســطح بالای کشــور قرار نگرفته و هر ساله شاهد یک 

فاجعه انسانی در مهم ترین تعطیلات ایرانیان هستیم. 
باید فراموش نشــود که حمایــت و مراقبت از «حق حیات 
شــهروندان» به عنوان یکی از مهم ترین حقوق بشــری که در 
میثــاق ملی و قانونی کشــور یعنی قانون اساســی در اصول 
متعدد به آن اشــاره شده است، در گرو توجه به حق ایمنی و 

ارتقای فرهنگ ایمنی در ترددهاست. 
نگاه ملی و سیاســت گذاری اثربخش در کاهش تصادفات 
جاده ای و پیامد خســارات مالی و اقتصادی آن یکی از مسائل 
مهم در پاسداشت حق حیات اســت. همچنین توجه ویژه به 
قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان در روند تولید خودرو 
و نیز افزایش ضریب ایمنی و اســتاندارد تولیدات ضمن تأکید 
بــر تعهدات دولت (خصوصــا وزارت راه) بــه اصلاح معابر 
پرخطر در کنار مدیریت ترافیک راه ها و پیشگیری قبل از وقوع 

ســوانح توسط پلیس هم از دیگر نکات حائز اهمیت است.


